Syracusas] Vel Archimedis diaetam respexisse existimant, vel omnino, quod magis mihi placet, quum nullam Augusti et Archimedis videam similitudinem, morem Syracusanorum, exstruendi in edito loca ejusmodi singularia. v. Cornel. Dion. 9.

in portic. Herculis] Tibur enim urbs Herculi sacra. Calig. 8.

saepe jus dixit. Ampla et operosa praetoria gravabatur. Et neptis quidem suaeJuliae, profuse ab ea exstructa, etiam diruit ad solum: sua vero, quamvis modica, non tam statuarum tabularumque pictarum ornatu, quam xystis et nemoribus excoluit, rebusque vetustate ac raritate notabilibus: qualia sunt Capreis immanium belluarum ferarumque membra praegrandia, quae dicuntur *Gigantum ossa*, et *arma Heroum*. [73] Instrumenti ejus et supellectilis parsimonia appetet etiam nunc, residuis lectis atque mensis, quorum pieraque vix privatae elegantiae sint. Ne toro quidem cubuisse ajunt, nisi humili et modice instrato. Veste non temere alia quam domestica usus est, ab sorore et uxore et filia neptibusque confecta: togis, neque restrictis, neque fusis: clavo,

Sirabo 5, 3, 11. Τίβουρα, ἡ τὸ Ήράκλειον. *Martial.* 1, 13. „*Herculei Tiburis arces*“ dicit.

xystis i. e. porticibus, ad ambulationem et confabulationem exstructis.

sunt] Malim cum Vindob. *sunt*. Alias dixisse opinor fuerint pro Gr. εἴτε ἀν.

modice instrato] i. e. nullis pretiosis stragulis, quibus Romani aequa superbiebant, ac toris altioribus.

non temere alia quam domestica] Placet mihi, ut plerisque interpretibus, transpositio verborum, quam primus suasit Torrentius: „*Veste non temere alia domestica usus est, quam ab uxore sequ.*“ Nam quum *domestica vestis* opponatur *togis* et *forensibus sc. vestimentis*, non potest esse domi *confecta*, sed quam domi *gerebat*, ut Vitell. 9. „*ita ut erat, in veste domestica Imperator est consulutatus.*“ Fortasse tamen omnino est *vestis vilis*, haud pretiosa (*ein Hausskleid*). Facit huc locus Senec. de tranquill. an. c. 1. „*Tenet me summis amor parcimoniae, fateor. placet non in ambitionem cubile compositum, non ex arcula prolata vestis, non mille ponderibus aut tormentis splendere cogentibus pressa; sed domestica et vilis, nec servanda, nec sumenda sollicite.*“ Vulgarerum verborum ordinem tuentur Wolf. et Walther. Observ. p. 29., qui et ipse *domesticam vestem simpliciorem habitum esse putat, non temere h. e. non praeter singularem causam cum splendidiore s. forensi mutatum.*

togis — fusis] v. ad Caes. c. 45. Clavum autem dum gessit

nec lato, nec angusto: calciamentis altiusculis, ut procerior, quam erat, videretur. Et forensia autem et calceos nunquam non intra cubiculum habuit, ad subitos repentinorumque casus parata [74] Convivabatur et assidue, nec unquam nisi recta, non sine magno ordinum hominumque dilectu. Valerius Messala tradit, neminem unquam libertinorum adhibitum ab eo coenae, excepto Mena, sed asserto in ingenuitatem, post proditam Sex. Pompeji classem. Ipse scribit, invitasse se quendam, in cuius villa maneret, qui speculator suus olim fuisset. Convivia nonnunquam et serius inibat, et maturius relinquebat; quum convivae et coenare inciperent, priusquam ille discumberet, et permanerent, digresso eo. Coenam ternis ferculis, aut, quum abundantissime,

justae latitudinis, non imitatus est homines elegantiores, qui latiorem purpuram habebant.

calc. altiusculis] uti Caesar, qui auctore Dion. 43, 43. τὴν ὑποδέσσει ὑψηλῆ ἐχεῖτο.

recta] sc. coena, ubi ordine discumberent convivae. Oppon. *sportulae*. Postea dedi *dilectu* cum Memm. aliisque, uti supra c. 31.

Valer. Messala] cuius consulatus supra c. 58. memoratur.

Mena] s. Menodoro. Hic famosus ille est desultor partium in bello inter Sext. Pompejum et Octavianum. De nomine Mena ὑπονομεστικῶς facto ex Menodoro v. Fabric. ad Dion. 43, 30. ubi dicitur Μηνᾶς ἐξελεύθερος (Περιπηλίου), ὡς πάνυ προσέκαιτο. Gravissimam Pompejo praestitit operam a. 714. vastata Italia, capta Sardinia, cui praefuit usque ad a. 716. quo tradidit se Augusto, et insulam, et classem, et exercitum. Dio 48, 45. Inde, saepius afflictis ducibus Pompejanis, rediit ad Sextum a. 718. (Dio 48. fin.) Sed eodem anno partes Augusti denuo amplexus (Dio 49, 1.) mansit in ejus side, peritque sequenti anno, imperfectus a Pannoniis. (Dio 49, 37.) Appianus semper integro nomine Μηνόδωρον eum nominat Civ. 5, 66, 70. et sequentibus.

asserto in ingenuitatem] Plura enim erant jura ingenuorum, quam libertinorum. De discriminine utrorumque v. Heinecc. Ant. 2, 4, 1. *Natalibus restituti dicebantur*, qui in ingenuitatem erant asserti s. vindicati.

speculator] i. e. satelles. v. ind.

senis praebebat, ut non nimio sumtu, ita summa comitate. Nam et ad communionem sermonis tacentes vel summissim fabulantes provocabat, et aut acroamata et histriones, aut etiam triviales ex Circo ludios interponebat, ac frequentius arctalogos. [75] Festos et sollemnes dies profusissime, nonnunquam tantum joculariter, celebrabat. Saturnalibus, et si quando alias libuisset, modo munera dividebat, vestem, et aurum, et argentum: modo nummos omnis notae, etiam veteres regios ac peregrinos: interdum nihil practer cilicia et spongias, et rutabula, et forpices, atque alia id genus, titulis obscuris et ambiguis. So-

acroamata] Non de rebus, sed de hominibus hoc voc. dici a scriptoribus Latinis, probavit Ein. in exc. ad h. l. Ita Cornel. Att. 14. „Nemo in convivio ejus aliud *acreama* audivit quam anagnosten.“ H. l. intelligendos maxime musicos, docet locus Macrob. 2. 4. „delectatus inter coenam erat symphoniacis Toranii Flacci mangonis.“

arctalogos] Intelligit Casaub. miseros philosophos, qui convivia beatorum frequenterent, et Romulidas saturos variis de virtute et vitiis disputationibus oblectabant, quos Philo Leg. ad Caj. τοὺς ἀτὸ παιδείας dicit, ad Augusti coenam admissos. Sed quum de comitate coenae ejus sermo sit, malim intelligere cum aliis *scurras*, qui magno ore suam aliorumve virtutem praedicantes oblectationem risumque convivarum movebant. Ita etiam doctus interpres Ferguson Hist. Rom. l. 6. c. 4. p. 440. cf. Turneb. Advers. 10, 12. qui tamen sine justa causa ab ἀρέταις, gratus, non ab ἀρετῇ, deducit vocabulum, atque Rupert. ad Juvenal. Sat. 15, 16.

profusissime, nonn. tantum joc.] i. e. maximo sumtu, quem tamen nonnunquam in jocularia tantum profundebat. Alii repetendum putant nonnunquam, ac si dixisset: *nonnunquam prof., nonn. jocul.*, auctore Gronov. ad Liv. 5, 39. Ita *profus.* pertineret ad: *modo munera div.* — *argentum*, et *joculariter* ad sequentia, quod Suetonii mori sane convenit.

titulis ob. c. et ambig.] i. e. lemmatibus, inscriptionibus, quae obscurum ambiguumque, plerumque obscoenum sensum habent, unde risus materia, promitis ex involucris muneribus, comparatisque titulis, saepius etiam ex eorum, qui acceperant, vel natura, vel indole.

lebat et inaequalissimarum rerum sortes, et aversas tabularum picturas in convivio venditare, incertoque casu spem mercantium vel frustrari, vel explere; ita ut per singulos lectos licitatio fieret, et seu jactura, seu lucrum communicaretur. [76] Cibi (nam ne haec quidem omiserim) minimi erat, atque vulgaris fere. Secundarium panem, et pisciculos minutos, et caseum hubulum manu pressum, et ficos virides biferas maxime appetebat: vescebaturque et ante coenam quocunque tempore et loco, quo stomachus desiderasset. Verba ipsius ex epistolis sunt: *Nos in esedo panem et palmulas gustavimus. Et iterum: Dum lectica ex regia domum redeo, panis unciam cum paucis acinis uvae duracinae comedи.* Et rur-

sortes — venditare] Lusum, simillimum ei, quem nos *Lotterie* dicimus, explicat Gesner. ad Fabri Thes. sub v. *sors*.

communicaretur] i. e. ab iis, qui huius mensae accubabant, illius mensae convivis, quid singulis vel lucri vel jacturae accidisset, narraretur, ad joci risus communione.

pisciculos minutos] Ita etiam Terent. Andr. 2, 2, 32. et *pisciculi parvi* Cic. de nat. D. 2, 48. Exemplorum et Graecorum et Latinorum dedit copiam Fischer. ad Weller. P. II. p. 37. cf. notata a nobis ad Xen. Ages. 1, 21.

manu pressum] Burm. recte intelligit, quos molles vocat *Columell.* 2, 11. et distinguit a *veteribus* et *aridis*. Lips. cumque eo Torrentius maluerunt mane *pressum*.

biferas] Plin. 16, 27. (50.) „Sunt et biferae in ficubus. In Cea insula caprifici triferae sunt. Primo seu sequens evocatur, sequenti tertius.“ Dio 56, 30. ubi Liviam mortis Augusti suspectam fuisse narrat, venenatis ficias scelus patratum dicit. Σῦνά τινα ἐπὶ δένδροις ἔτ' ἐπέντα, ἀφ' οὗ ἡ Αἰγαίουστος αὐτοχειρίᾳ συκάζειν εἰώθει, Φαρμάκων ἔχειτε. ηλίῳ αὐτή τε ἄμα τὰ ἀνήλειφα ἥσθιε, ηλικείνω τὰ πεφαρμαγμένα προσέβαλλεν.

quo stom.] Lips. et Torrent. ejici voluerunt quo. Sed uti solere voc. quicunque Suetonium etiam praeter nexus cum sequentibus pro *omnis*, docebit index.

ex regia] Dubitant interpretes, utrum intelligenda regia Numa, adjuncta aedi Vestae, cuius atrium postea effecit, an regia regis sacrorum; neutram, puto, sed *basilikam* nescio quam, ubi ambulaverat Augustus. Ita supra c. 31. theatri Pompeji *regia* dicebatur.

sus: *Ne Judaeus quidem, mi Tiberi, tam diligenter sabbatis jejunium servat, quam ego hodie servavi, qui in balineo demum post horam primam noctis duas buceas manducavi, priusquam ungi inciperem.* Ex hac inobservantia nonnunquam, vel ante initum, vel post dimissum convivium solus coenitabat, quum pleno convivio nihil tangeret. [77] Vini quoque natura parcissimus erat. Non amplius ter bibere eum solitum super coenam in castris apud Mutinam, Cornelius Nepos tradit. Postea, quoties largissime se invitaret, senos sextantes non excessit, aut, si excessisset, rejiciebat. Et maxime

sabbatis] Ex ignorantia moris Judaeorum Augustus ita scribit; jejunio enim celebrare illi sabbatum non solebant. Eodem errore Justin. 56, 2. „Moses septimum diem more gentis Sabbathum appellatum in omne aevum jejunio sacravit, quoniam illa dies famam illis erroremque finierat“ ubi v. Bernecc. Ern. cum aliis sabbata intelligit de hebdomade, ut Luc. 18, 12. ηγετέως δις τοῦ σαββάτου, quod prorsus contrarium sententiae Augusti, de die loquentis.

inobservantia] sc. temporis et loci in cibo sumendo, qua certae horae nunquam se adstringebat. Casaub. interpretatur *inobservantium*, ineisferentem circa rationem victus animuin, quod ad sensum est idem. Al. *observantia* i. e. ἐν ταύτης τῆς συνηθείᾳ, ut idem Casaub. verit. Magis hoc placet Oudend.; sed jure monet Wolfius, ipsam insolentiam formae *inobs.* causam erroris librariis fuisse. Tuetur cani etiam Spalding. ad Quinetil. 4, 2, 207. ubi pro: „quae ne fecisse inobservantia quadam videatur“ al. manifesta correctione: *sine observantia*. et comparat Gall. *inadvertence*, et *inconsiderantiam* Nostr. Claud. 39.

Cornelius Nepos] quo libro, incerum. Obiisse Cornelium principatu Divi Augusti, testatur Plin. 10, 23. (50.) al.

senos sextantes] Sextans duos continebat *cyathos*, cyathus duodecimam partem sextarii, ut adeo seni sextantes duodecim cyathos vel sextarium efficerent. Ita triens tertia pars est sextarii s. quatuor cyathi Martial. 8, 51, 24. quadrans sextarii quarta pars s. tres cyathi Martial. 9, 94, 2. Id. 11, 36, 7. „quincunces, et sex cyathos, bessemque bibamus“ nominibus ab assis divisione petitis. Sexturius autem sexta pars erat *congii*, congius octava amphorae. cf. Budaeus de asse l. 5. p. 567. ed. Lugdun.

rejeciebat] vomitu. v. Ern. Cl. Cic. in *μετική*. De hac Ro-

delectatus est Raetico, neque temere interdum bibit. Pro potionē sumiebat perfusum aqua frigida panem, aut cucumeris frustum, vel lactuculae thyrsum, aut recens acidumve pomum succi vinosioris. [78] Post cibum meridianum, ita ut vestitus calciatusque erat, reiectis pedibus paulisper conquiescebat, opposita ad oculos manu. A coena lucubratoriam se in lecticulam recipiebat. Ibi, donec residua diurni actus, aut

manorum luxuria *Sene.* ad *Helv.* c. 9. „Vomunt, ut edant, edunt, ut vomant; et epulas, quas toto orbe conquirunt, nec concoquere dignantur.“

Raetico] *Plin.* 14, 6, (8) „In Veronensi item *Raetica* (vina), Falernis tantum posthabita a Virgilio.“ (*Locum dicit Georg.* 2, 96. „et quo te carmine dicam, *Raetica*? nec cellis ideo contende Falernis.“) Id. tamen eod. cap. „Divus Augustus Setinum praetulit cunctis,“ quod nomen habuit ab oppido *Setia* prope *Tarracinam*. Idem narrat ib. „Divi Augusti judiciorum ac palati peritissimum e libertis, censuram vini in epulas ejus facientem, dixisse hospiti de indigena vino, novum quidem sibi gustum esse eum, atque non ex nobilibus, sed Caesarem non aliud poterum,“ quod et ipsum ostendit, Augustum in exquirendis pretiosioribus vinis haud nimis fuisse delicatum. *Suetonius h. l.* secutus videtur *Virgilium*, *Raeticum* ob *Augusti palatum laudantem*, quo et insecutos principes usos, *Plin. l. c.* testatur.

acidumve] Praeferunt *Oudend.* et *Wolf.* *aridumve*, quum arida etiani poma et in hiemem condita succo non careant. Sed retineo *acidum*. *Recens* dicitur de tempore maturitatis, *acidum* de genere pomi; genitivus succi vinosioris est ἐπεξηγητικός pro: ut quod utrumque pomi genus succi est vinosioris.

reiectis] i. e. apertis s. stragula non tectis; qua alias meridianes uti solebant, neque tamen exutis; accubabat enim, ut vestitus *calciatusque* erat. Ita interpretantur *Oudend.* et *Wolf.* Alii, ut *Casaub.* et *Ern.*, praepositioni *re* vim tribuunt ἐπιτάσσειν, ut *reiectis* sit *bene*, *diligenter tectis*, contra solemnem verbi usum, quem adeo negligi non potuisse a scriptore, docta disputatione evincit *Bremius*. Alii legere vel suasere *rectis*, *retractis*, *rejectis*, quos *ridens Wolfus* jocose addit: *resectis*. Modo *resecti* fuissent *Augusti pedes*, interpretes inani conjiciendi labore supersedissent. *Nicol. Heinsii* emendationem *practectis* probavit *Burm.*, reliquit tamen codicum verecundia vulgatam lectionem.

se in lectic. lucubrat.] v. *Casaub.* ad *l. l.*, qui morem veterum, meditandi et scribendi in lectulis, e *Cicer.* de *Orat.* 5, 5.

omnia, aut ex maxima parte, conficeret, ad multam noctem permanebat. In lectum inde transgressus, non amplius, quum plurimum, quam septem horas, dormiebat, ac ne eas quidem continuas, sed ut in illo temporis spatio ter aut quater expurgisceretur. Si interruptum somnum recuperare, ut evenit, non posset, lectoribus aut fabulatoribus arcessitis resumebat, producebatque ultra primam saepe lucem. Nec in tenebris vigilavit unquam, nisi assidente aliquo. Matutina vigilia offendebatur: ac si vel officii, vel sacri causa maturius evigilandum esset, ne id contra commodum ficeret, in proximo cujuscunque domesticorum coenaculo manebat. Sic quoque saepe indigens somni, et, dum per vicos deportaretur, et deposita lectica, inter alias moras condormiebat. [79] Forma fuit eximia, et per omnes aetatis gradus venustissima; quamquam et omnis iconici negligens, et in capite comendo tam incuriosus, ut raptim compluribus simul tonsoribus operam daret, ac modo tonderet, modo raderet barbam, eoque ipso tempore aut legeret aliquid, aut etiam scriberet. Vultu erat, vel in sermone, vel tacitus, adeo tranquillo serenoque, ut quidam e primoribus Galliarum confessus sit inter suos, eo se inhibitum

Senec. epist. 72. Plin. ep. 5, 5. Ovid. Trist. 1, 10, 37. Pers. Sat. 1, 23. aliaque locorum silva illustrat.

evigilandum] i. e. e somno surgendum esset. Vulgatum *vigilandum* i. e. si nocte vigilia transigenda, ita emendandum esse, optimus quisque interpres judicavit. Sensus enim illud postulat, quum sermo sit de sacris et officiis amicorum, quae frequentasse eum; legimus c. 55., iisque ante lucem adeundis. Ita non dubito, quae Burm. etiam ad h. l. sententia, *Cicer. ad Qu. fr. 2, 15. legendum esse: „citus“, quam si de multa nocte évigilassent“* pro *vigilassent*. Respondet enim praecedens: „si serius, quam voluerunt, forte surrexerint.“

modo tonderet — barbam] Dio 48, 34. narrat, barbam eum posuisse a. 715., aetatis quarto et vicesimo, additique: *καὶ ὁ μὲν καὶ ἔπειτα ἐπελεύθερος τὸ γένεσιν.* Quomodo differant *tonderē* et *raderē* barbam, dixi ad Caes. 45.

ac remollitum, quo minus, ut destinarat, in transitu Alpium per simulationem colloquii proprius admissus, in praecepsitum propelleret. Oculos habuit claros ac nitidos, quibus etiam existinari volebat inesse quiddam divini vigoris; gaudebatque, si quis sibi acrius contuerit, quasi ad fulgorem Solis, vultum summitteret: sed in senecta sinistro minus vidit. Dentes raros, et exiguos, et scabros, capillum leniter inflexum et sufflavum, supercilia conjuncta, mediocres aures, nasum et a summo eminentiorem, et ab imo deductiorem, colorem inter aquilum candidumque, staturam brevem, (quam tamen Julius Marathus libertus in memoria ejus quinque pedum et dodrantis fuisse tradit:) sed quae commoditate et aequitate membrorum occuleretur, ut nonnisi ex comparatione adstantis alicujus procerioris intelligi posset. [80] Corpore traditur maculoso, dispersis per pectus atque alvum genitivis notis, in modum et ordinem ac numerum stellarum coelestis Ursae; sed et callis quibusdam, ex prurigine corporis assiduo-

Oculos] Plin. 11, 32. (54.) „Divo Augusto equorum modo glauci fuere (oculi), supraque hominem albanticis magnitudinis; quam ob causam diligentius spectari eos, iracunde ferebat.“ Aurel. Vict. Epit. 1. „Fuit corpore toto pulcer, sed oculis magis. Quorum aciem clarissimorum siderum modo vibrans, libenter accipiebat cedi ab intendentibus tanquam solis radiis aspectu suo. A cuius facie quum quidam miles oculos averteret, et interrogaret ab eo, cur ita ficeret, respondit: quia fulmen oculorum tuorum ferre non possum.“

in memoria ejus] Non dubitavi ita scribere, i. e. in libro de Augusto conscripto, pro vulg. *in memoriam ejus*. Sic Claud. 1. „vitae memoriam prosa oratione composuit.“ Lips. conject: *libertus et a memoria ejus*, quam emendationem commendat Woflius. Oudend. probat parum probabilem conjecturam Cannegieteri: *sed jam immemor ejus*. Scilicet putat, falsa de Augusti statuta scripsisse Marathum, post mortem ejus immemorem. Brevis memoriae homo fuerit necesse est.

maculoso] Muller. in sched. interpretatur *leproso*, quod *macula* de lepra dicitur et elephantiasi. Sed id repugnare videtur sequ. *dispersis — genitivis notis*.

que et vehementi strigilis usu plurifariam concretis, ad impetiginis formam. Coxendice et femore et crure sinistro non perinde valebat, ut saepe etiam inde claudicaret: sed remedio habenarum atque arundinum confirmabatur. Dextrae quoque manus digitum salutarem tam imbecillum interdum sentiebat, ut torpentem, contractumque frigore, vix cornei circuli supplemento scripturae admoveret. Quesius est et de vesica, cuius dolore, calculis demum per urinam ejectis, levabatur. [81] Graves et periculosas valetudines per omnem vitam aliquot expertus est: praecipue Cantabria domita, quam etiam, destilla-

habenarum atque arundinum] Recepit emendationem vulg. arenarum s. harenarum, quam protulit defenditque duabus acribus quidem, sed doctis dissertationibus Dan. Guil. Trillerus. Crurum femorumque debilitatem putat contraxisse Aug. ex vulneribus atque luxationibus, de quibus supra c. 20. Alligabantur igitur femori crurique luxatis *arundines* i. e. fulcimenta lignea s. arundinea (έάβοι, νάρηνες, σανίδες, σχιδανες) per lora quaedam longa, lata atque tenacia, quae priscis medicis audiebant *habenae*, *fasciae*, *lintea*, *lora*, *vincula* et *ligamenta* (ιμάντες, ταινίας, ἐπιδέσματα, πέδαι) Cels. 8, 10. et c. 15, 16, 20. Lapsus inter *habenus* et *harenas* similem ostendit locus Manil. 5, 195. ubi vice versa pro *habenis* legendum *harenis*. Vulgatae lectionis interpretationes v. apud Burmann. Intelligent plerique fomenta arenac calidae. Evidem et medico credere malui, et obsequi auctoritati Gellii 19, 8., qui ex Caesaris libris de analogie *harenas* in plurali numero vitiouse dici contendit, et vituperasse narrat Frontonem hominem quandam ob verbi vitium, qui aquae intercutis morbo *harenarum* calentium usu liberatum se dixerat. De verbis: non perinde valebat v. ind; Ita Tac. Agr. 10. „perhibent, ne ventis quidem perinde attolli“ sc. mare, ubi in vulg. vitiouse proinde, ut saepe.

Cantabria domita] Duplicem Augusti moibum perhibet Dio, priorem ad a. 729., quo in Hispania erat, 53, 25. ubi: δ μὲν ἐκ τῆς τοῦ οἰκουμένου οὐαὶ ἐκ τῶν Φρεγεῖδων νοσήσας, ἐξ Ταξέρεννα ἀνεχώρησε, οὐαὶ ἐκεῖ ἡλέωσται, alterum ad a. 731. c. 50., quem locum attuli ad c. 59. ubi etiam de Antonio Musa dictum. Quod frigidis curatus dicitur h.l. Augustus, id Dio Ψυχρούσιας οὐαὶ ψυχροσιας. Plin. 19, 8. (38.) „Divus Augustus lactuca conservatus in aegritudine fertur prudentia Musae medici,“ quod de alio morbo intelligendum; de hoc, quod Id. 29, 1. (5.) „contraria

tionibus jecinore vitiato, ad desperationem redactus, contrariam et anticipitam rationem medendi necessario subiit, quia calida fomenta non proderant, frigidis curari coactus, auctore Antonio Musa. Quasdam et anniversarias, ac tempore certo recurrentes, experiebatur. Nam sub natalem suum plerumque languebat: et initio veris praecordiorum inflatione tentabatur, austriinis autem tempestatibus gravedine. Quare quassato corpore, neque frigora neque aestus facile tolerabat. [82] Hieme quaternis cum pingui toga tunicis, et subucula et thorace lanceo, et feminalibus, et tibialibus muniebatur: aestate apertis cubituli foribus, ac saepe in peristylio saliente aqua, atque etiam ventilante aliquo, cubabat. Solis vero ne hiberni quidem patiens, domi quoque non nisi petasatus sub divo spatiabatur. Itinera lectica, et noctibus fere, eaque lenta ac minuta faciebat, ut Praeneste vel Tibur biduo procederet. Ac, si quo pervenire mari posset, potius navigabat. Verum tantam infirmitatem magna cura tuebatur, in primis lavandi raritate. Ungebatur enim saepius, et sudabat ad flammam: dcinde perfundebatur egelida aqua, vel sole multo calefacta. At, quoties nervorum causa

medicina gravi periculo exemptum“ Augustum ab Ant. narrat. Destillationibus edidi cum Oudend., non distill. Est enim Gr. μαράχης. Gravedines destillationesque conjungit etiam Cels. 1, 2.

cum pingui toga] i. e. crassa, παχεῖ ἱματίῳ. Juvenal. 9, 28. pingues lacernas (ubi v. Rupert.). Martial. 4, 19, 1. „Sequanicae pinguem textricis alumnam“ dicit, hic etiam 6, 11, 7. „me pinguis Gallia vestit.“

subucula et thorace lanceo] Hanc veterum edd. lectionem rectam judicavit Ferrar. de re vestiar. 3, 3. (Thes. Graev. T. VI. p. 729.), edidit Burmann. Vulg. subuculae thorace lanceo. Quid si excidit loco, ut a prima manu esset: et subuculae loco thorace lanceo. Vix enim credibile, tot vestimenta superinduisse Augustum.

peristylio] xysto, a columnarum ordinibus ita dicto. v. ad totum hoc caput Casaub.

egelida aqua] v. Cels. 4, 24. laudatum a Casaub.

marinis Albulisque calidis utendum esset, contentus hoc erat, ut insidens ligneo solio, quod ipse Hispanico verbo *duretam* vocabat, manus ac pedes alternis jactaret. [83] Exercitationes campestres equorum et armorum statim post civilia bella omisit, et ad pilam primo folliculumque transiit, mox nihil aliud quam vectabatur et deambulabat, ita ut extremis spatiis subsultim decurreret, segestri vel lodicula involutus. Animi laxandi causa modo piscabatur

Albulisque] Plin. 31, 2. (6.) „Juxta Romam *Albulae aquae vulneribus* medentur, *egelidae* haec, sed *Cutiliae* in Sabinis gelidissimae,“ ubi v. Harduin. Strabo 5, 5, 11. ἐν δὲ τῷ πεδίῳ τούτῳ (Tiburtino) ὁ Ἀνίνης διέζεσται, καὶ τὰ Ἀλβουλά παλούμενα ἐν δέσματα ψυχρὰ ἐν πολλῶν πηγῶν, πρὸς ποικίλας οὐσίους, καὶ πίνονται καὶ ἔγναθημένοις ὑγεινά. Martial. 1, 13. „canaque sulphureis *Albula* fumat aquis.“ Propter hunc locum, et quod *Albulae*, ut sulphureae, suapte natura calidae sunt, Torrent. legi vult: *marinis calidis*, *Albulisque*, assentientibus aliis. Ego, quamquam nihil exploratum habeo de harum aquarum natura et usu, puto tamen, in nonnullis morbis majorem iis arte dari calorem, et eo opus esse, conjicio e Strabonis loco, qui δέσμα ψυχρά dicit; neque absone Reitzio addere Suetonius *calidis* videtur, ut exceptio eo melius apparcat, quoniam superiore capite de *frigidarum* usu dixerat.

ligneo selio] scanno balneari. Plin. 33, 12. (54.) „stratas argento mulierum balineas“ ut sui temporis luxuriam damnat.

campestres] quae in campo Martio habebantur.

pilam pr. folliculumque] Fullis s. folliculus minoris pilae fuit genus. De variis hujus lusus modis v. Adam. Ant. Rom. T. II. p. 215. sequ.

extremis spatiis] Omisi, quod in multis abest, in, ob motorem auctoris saepius notatum. *Extremis spatiis* est sub finem ambulationis. Ita Cic. de Orat. 1, 7. „quum — in ambulationem ventum esset; dicebat tum, Scaevolam, duobus spatiis tribusve factis, dixisse.“ cf. Nizol. Observ. in Cicer. sub v. *spatium*. Finita igitur fere ambulatione decurrere solebat Augustus et subsultare, quo corpus fortius motaret, ex praceptis medicorum.

segestri] vel *segestrio*. Hanc Cujacii emendationem, prolatam Observ. 13, 13., interpres uno ore collaudarunt, illustravit multiplice eruditione Casaubonus. Vulg. *sestertio* *Tarcebus* Advers. 3, 18. explicabat de veste duum in omnem partem pedum et semissisis.

hamo, modo talis aut ocellatis nucibusque ludebat cum pueris minutis, quos facie et garrulitate amabiles undique conquirebat, praecipue Mauros et Syros. Nam pumilos, atque distortos, et omnes generis ejusdem, ut ludibria naturae malique ominis abhorrebat. [84] Eloquentiam studiaque liberalia ab aetate prima et cupide et laboriosissime exercuit. Mutinensi bello, in tanta mole rerum, et legisse, et scripsisse, et declamasse quotidie traditur. Nam deinceps neque in Senatu, neque apud populum, neque apud milites, locutus est unquam, nisi meditata et composita oratione, quamvis non deficeretur ad subita

ocellatis] *Ocellata* Casaub. interpretatur globulos vel lapi-deos vel eburneos vel ex alia qua materia, quibus olim puellae ludebant, comparatque *tretēs lapillos* Ovid. Metam. 10, 260. *Talos nucesque* ut lusus puerilis instrumenta jungit etiam Horat. Sat. 2, 3, 171. et finitis Saturnalibus Martial. 5, 84. „Jam tristis nucibus puer relictis Clamaso revocatur a magistro.“ Persius deinde de senili aetate 1, 10. „nucibus facimus quacunque relictis.“

cum pueris minutis] Dio 48, 44. παιδίον τι τῶν Ψιθύρων (garrulitate amabiles Noster dicit), οἷα αἱ γυναῖκες γυμνὰ ως πλήσσε ἀθύρωσαι τρέφουσιν. et ex eodem Xiphil. 67, 15. παιδίον τι τῶν γυμνῶν τῶν Ψιθύρων, ubi v. Reimar. Copiosissimus h. l. etiam Casaubonus.

pumilos] pumiliones, nanos. v. Gell. 19, 15.

malique ominis] Reitzius ad h. l.: Si quis homo monstruosus obviam veniret mane egredienti vel in itinere, infelix habebatur, ut et de Aethiope Florus 4, 7, 7. „obvius Aethiops nimis aperte ferale signum fuit,“ unde *distorti* vocantur *monstra ac prodigia* apud Senecam epist. 50. et Quintil. Inst. 1, 1.

non deficeretur] Edidi, quod dat cod. Memm., aliquae jam interpres receperunt. Vulg. *quamvis non deficeret*, quod, etsi illud probabilius ob ipsam dictionis insolentiam, quae fraudem facere potuit librario, defendi tamen posse puto, non, ut Burm. placuit, subauditio e praecedentibus *oratio*, sed ut interpungatur post *subita*, hoc sensu: *quamvis non deficeret* (Angustus) ad *subita*, quum extemporalis etiam ei esset facultas, s. ob ext. facultatem, subjunctis, ut saepe, ablativis absolutis. Sed illud, ut dixi, praefero. Noster de Ill. Gram. 5. „quum jam non gressu modo deficeretur, sed et visu.“ v. interpr. ad Phaedr. 1 Fab. 21,

extemporali facultate. Ac ne periculum memoriae adiret, aut in ediscendo tempus absumeret, instituit recitare omnia. Sermones quoque cum singulis, atque etiam cum Livia sua graviores, nonnisi scriptos, et e libello habebat, ne plus minusve loqueretur ex tempore. Pronunciabat dulci et proprio quodam oris sono, dabatque assidue phonasco operam: sed nonnunquam, infirmatis faucibus, praeconis voce ad populum concionatus est. [85] Multa varii generis prosa oratione composuit, ex quibus nonnulla in coetu familiarium, velut in auditorio, recitavit: sicut *Rescripta Bruto de Catone*: quae volumina quum jam senior ex magna parte legisset, fatigatus Tiberio tradidit perlegenda. Item *Hortationes ad philosophiam*: et aliqua *de vita sua*, quam tredecim libris, Cantabrico tenus bello, nec ultra, exposuit. Poëticam summatum attigit. Unus liber exstat, scriptus ab eo hexametris versibus, cuius et argumentum et titulus est *Sicilia*. Exstat alter acque modicus *Epi-grammatum*, quae fere tempore balnei meditabatur. Nam tragoidiam magno impetu exorsus, non succe-

ubi est defectus annis. Ceterum in ed. Bremiana insigni typothetae errore deest nisi ante meditata.

scriptos] Dedi cum Oudend. conjecturam Burmanni, probatam etiam Ernestio. Vulg. *in scriptis v. simpliciter scriptis*. Longum cum Livia sermonem de clementia erga eos, qui insidias Principi struxissent, exhibit *Dio 55, 14. sequ.*

phonasco] qui peroranti sonum praeciret instrumento musico, et omnino tollendae vel summittendae vocis regulas edoceret. *Quinctil. 1, 10, 27.* „ut uno interim contenti simus exemplo C. Gracchi, praecipui suorum temporum oratoris, cui concionanti consistens post eum musicos, fisula, quam τεράπον vocant, modos, quibus deberet intendi, ministrabat,“ ubi v. *Spaltingium*, nostri tamen loci immemorem. *Gell. 1, 11.* „ecce autem, per tibicinia Laconica, tibiae quoque illius concionatoriae in mentem venit, quam C. Gracchus cum populo agenti praecisse ac praemonstrasse modulos ferunt.“

de vita sua] Haec sunt ὑπωρήψαται Augusti, *commentarii*, citata a Plutarch. Anton. 22. et Appian. Illyr. 14. et Civ. 4, 110.

dente stilo, abolevit: quaerentibusque amicis, quidnam *Ajax* ageret, respondit, *Ajacem suum in spongiam incubuisse*. [86] Genus eloquendi secutus est elegans et temperatum, vitatis sententiarum ineptiis atque inconcinnitate, et *reconditorum verborum*, ut ipse dicit, *soetoribus*. Praecipuamque curam duxit, sensum animi quam apertissime exprimere: quod quo facilius efficeret, aut necubi lectorem vel auditorem obturbaret ac moraretur, neque praepositiones verbis addere, neque conjunctiones saepius iterare

Ajacem — incubuisse] *Macrob.* 2, 4. „Ajacem tragoediam scriperat, eandemque, quod sibi displicuisset, deleverat. postea Lucius gravis tragoediarum scriptor interrogabat eum, quid ageret *Ajax* suus. et ille, *in spongiam*, inquit, *incubuit*.“ Nimirum jocose, ut verum Ajacem in gladium, ita suum in spongiam, qua deleverat scripta, incubuisse i. e. ad mortem decidisse, dicebat.

elegans et temperatum] *Elegans* est, in quo dilectus verborum, *temperatum* inter rusticam inconcinnitatem et nimiam affectationem. Ob hanc oppositorum rationem non recepi lectio nem *concinnitate*, probatam ab Oudend., Ern. Wolfio, et intellectam de quaesito sententiarum ornatu ex antitheticis, similitudine membrorum, verborum al. Ceterum laudant dicendi genus Augusti *Tac. Ann.* 15, 3. „Augusto promta ac *prefluens*, quae deceret Principem, *eloquentia fuit*“ et *Gell.* 10, 24. ubi „Divus Augustus linguae Latinae non nescius, munditiarum patris sui in sermonibus *sectator*“ et 15, 7. ubi epistolis D. Augusti, quas ad Ca jum nepotem suum scripsit, tribuitur „*elegantia orationis neque morosa neque anxia, sed facilis et simplex*.“ Exeniplum improbatae formae insolentioris dat *Quinctilian.* 1, 6, 19. „Augustus quoque in epistolis ad C. Caesarem scriptis emendat, quod is *calidum* dicere, quam *calidum* malit, (Spald. contra dedit: „*calidum* dicere, quam *caldum*,“ quod vix probandum) non quia illud non sit Latinum, sed quia sit odiosum, et, *ut ipse Graeco verbo significavit, περισσεγον*.“

praepos. verbis addere] *Graev.* et *Gronov.* ediderunt *urbibus pro verbis*, secutusque est Ernest. Genuinum esse *verbis*, docet Wolf., et affert exempli loco *adire ad aliquem, propugnare pro aliquo, inscribere aliquid in loco*, in hoc uno errans, quod de genere eloquendi tantum, non de scriptura Suetonium loqui contendit. Is enim diserte: „necubi *lectorem vel auditorem obtur*

dubitavit, quae detractae afferunt aliquid obscuritatis, etsi gratiam augent. Cacozelos et antiquarios, ut diverso genere vitiosos, pari fastidio sprevit, exagitabatque nonnunquam: in primis Maecenatem suum, cuius μιροβρεχεῖς, ut ait, *cincinnos* usque quaque persequitur, et imitando per jocum irridet. Sed nec Tiberio parcit, et exsoletas interdum et reconditas voces aucupanti. M. quidem Antonium ut insanum increpat, quasi ea sribentem, quae mirentur potius homines, quam intelligent. Deinde ludens malum et inconstans in eligendo genere dicendi

baret.“ Ceterum fragmenta Augusti nimis pauca sunt atque exigua, quum ut argumenta ex iis contra hanc loci interpretationem peti queant. Bremius in textu dedit *urbibus*, in nota defendit *verbis*.

Cacozelos] Quinctil. 8, 3, 56. „κακέζηλον id est mala affectatio per omne dicendi genus peccat. Nam et tumida, et exilia, et prae dulcia, et abundantia, et arcessita, et exultantia, sub idem nomen cadunt. Denique κακέζηλον vocatur quicquid est ultra virtutem, quoties ingenium judicio caret, et specie boni fallitur; omnium in eloquentia vitiorum pessimum.“ Antiquarii sunt, qui verba formasque antiquas et obsoletas in sermone sectantur.

Maecenatem] quem S. nec. ep. 92. „ingenium et grande et virile habuisse dicit, nisi illud secum discinxisset,“ et ep. 114. „non oratio ejus aequa soluta est, quam ipse discinctus? non tam insignita illius verba sunt, quam cultus, quam comitatus, quam domus, quam uxor? Magni ingenii vir fuerat, si illud egisset via rectiore, si non vitasset intelligi, si non etiam in oratione difflueret. Videbis itaque eloquentiam ebrii hominis involtam, et errantem, et licentiae plenam.“ Affert deinde verba nonnulla Maecenatis, quae opime docent, qui sint illi μιροβρεχεῖς *cincinni*, eadem metaphora ab Augusto dicti, quā Cicero calamistris inurere scribebat Caes. c. 55.

et imitando — irridet] v. Macrob. 2, 4.

quasi ea sribentem — intelligent] Plutarch. Anton. 2. ἵχετο δὲ τῷ καλουμένῳ μὲν Ἀστανῷ ζῆλῳ τῶν λόγων, ἀνθεῖντι μᾶλιστα καὶ ἐπεῖνον τὸν χρέον, ἔχετι δὲ πολλὴν ἀμειότητα τέσσερας τὸν βίου αὐτοῦ, κορυφώδη καὶ φρουραγματιαν ὄντα, καὶ νεοῦ γαργάματος καὶ φιλοτιμίας ἀνωμάλου μεστόν.

ingenium ejus, addit haec: *Tuque dubitas, Cimberne Annius, an Veranius Flaccus imitandi sint tibi? ita ut verbis, quae Crispus Sallustius excerpit ex Originibus Catonis, utaris? an potius Asiaticorum oratorum, inanibus sententiis, verborum volubilitas in nostrum sermonem transferenda?* Et quadam epistola Agrippinae neptis ingenium collaudans, *Sed opus est, inquit, dare te operam, ne moleste scribas, aut loquaris.* [87] Quotidiano sermone quaedam frequentius et notabiliter usurpasse eum, literae ipsius autographae ostentant. In quibus identidem, quum aliquos nunquam soluturos significare vult, *Ad Kalendas Graecas soluturos* ait; et quum hortatur, ferenda esse praesentia, qualia-
cunque sint, *Contenti simus hoc Catone;* et ad ex-

Cimberne Annius] De hoc v. Heyn. ad *Virgil. Catalect.* 2. et Spalding. ad *Quinctil.* 8, 5, 28. Postea utrum *Veranius Flaccus* idem sit, qui *Macrobi. Saturn.* 3, 2. commemoratur, an scribendum *Verrius Flaccus* cum aliis, qui celeber et ipse fuit grammaticus, memoratus a *Sueton. de ill. Gram.* 17., fastorum Praenestinorum, ut creditur, auctor, et a *Gellio* 16, 14. et 17, 6. ubi liber ejus de *obscuris Catonis* citatur, post multas virorum doctorum disputationes aequem incertum. Id modo patet, opponi hos grammaticos ut cacozelos et antiquarios oratorum Asiaticorum splendori verborum et magnificentiae, qua Antonius delectabatur, unde iis assentior, qui pro *an legendum censem aut*, ne disjungantur duo homines, qui ex ipsius sententiae ratione ad idem genus pertinent.

inanibus sententiis] Plerique interpr. receperunt Gronov. emendationem: *inanis sententias*, facillimum verborum nexum praestantem, vulg. *inanibus* cum reliquis jungi posse negant. Servavi, ablativos absolutos esse existimans, eo sensu: *ita ut inanes insint sententiae v. in maxima sententiarum inanitate*, quo modo tales ablativos inseri sententiae, tritissimum. Si scripsisset Augustus: *inanis sent.*, posuisse hoc, credo, post verborum volubilitas. Gaudeo, idem fere sentientem invenisse Walther. Observ. p. 19.

Agrippinae neptis] quae nupsit Germanico.

Cont. sim. hoc Catone] i. e. quum verum Catonem non habemus amplius, hic nobis pro Catone sit, hoc simus contenti, id quod de hominibus aetatis suae dictum postea ad res etiam trans-

primendam festinatae rei velocitatem; *Celerius*, quam asparagi coquuntur. Ponit assidue et pro stulto *baceolum*: et pro pullo *pullejaceum*; et pro cerrito *vacerrosum*; et *vapide* se habere, pro male; et *betizare*, pro languere, quod vulgo *lachanizare* dicitur; item *simus*, pro sumus; et *domos* genitiyo casu singulari, pro *domus*; nec unquam aliter haec dabo, ne quis mendaciam magis, quam consuetudinem putet. Notavi et in chirographo ejus illa praecipue: non dividit verba, nec ab extrema parte versuum abundantes literas in alterum transfert, sed ibidem statim subjicit circumducitque. [88] Orthographiam,

ferro potuit. Interpretatur dictum auctor ipse verbis: *quum horzatur — qualiacunque sint.* Nos ita dicere possemus: „Wir wollen mit diesem Herrmann, mit diesem Luther, mit diesem Friedrich zufrieden seyn.“ Hi enim homines ob diversas virtutes aequae in proverbia apud nos abierrunt, atque Cato apud Romanos, teste *Valer. Max. 2, 10, 8.*

baceolum] Vel cum Beroaldo leg. *blaceolum*, ut sit a Graeco βλάσι, vel cum aliis *baceolum* a βάνηλος, quod Hesychio est ὁ μέγας καὶ ἀνόητος, nisi *baceolus* liberius formatum est ab ipso Augusto e βάνηλος. v. Casaub.

pro pullo] Intelligo cum aliis de colore pullo. Alii suaserunt: *pro pulejo puljaceum.* Sed recte objicit Ernesti: quomodo tam frequens *pulejii*. s. *puleji* mentio?

cerrito] i. e. *cererito*, Δημητρολήπτω i. q. *insano*. v. *Horat. Sat. 2, 5, 278.*, qui locus *cerritus* scribendum esse per duplex r̄ ob metri rationem, ostendit. *Vacerra* est i. q. *stipes*, unde Augustus novam formam fecit *vacerrosus*.

vapide] a *vapore* i. e. vel morbo ardenter, vel aestu tempestatis. Al. deducunt a *vappa*, quoniam *Horat. Sat. 1, 1, 104.* conjungit *vappam* ac *nebulonem*. *Vapuum pectus* dicit etiam *Persius Sat. 5, 117.*

betizare] fortasse inductus obscoeno versu *Catull. 65, 21.* Verba: *quid vulgo lach. dicitur*, impugnata ab Ern., quod nulla hujus usus vestigia reperiuntur, jure defendit Breminus ex nostra linguae communis Romanorum ignorantia. Ceterum al. scribi maluerunt *betissare* et *lachanisare*, quoniam literam z pro ss inde ab Augusti decimum temporibus a Romanis receptam, e grammaticis constat.

id est, formulam rationemque scribendi a grammatis institutam, non adeo custodiit: ac videtur eorum potius sequi opinionem, qui perinde scribendum, ac loquamur, existiment. Nam quod saepe non literas modo, sed syllabas, aut permultat aut praeterit, communis hominum error est. Nec ego id notarem, nisi mihi mirum videretur, tradidisse aliquos, legato cum consulari successorem deditis, ut rudi et indocto, cuius manu *ixi* pro *ipsi* scriptum animadverterit. Quoties autem per notas scribit, *b* pro *a*, *c* pro *b*, ac deinceps eadem ratione, sequentes literas ponit; pro *x* autem duplex *a*. [89] Ne Graecarum quidem disciplinarum leviore studio tenebatur: in quibus et ipsis praestabat largiter, magistro dicendi usus Apollodoro Pergameno, quem jam grandem

id est — institutam] Hoc additamentum, glossatori a Burm. tributum, vindicat Ernest., ob majorem, quam quae glossatoris videatur, elegantiam, deinde quod non quamvis, sed a grammatis demum constitutam orthographiam interpretatur, adeoque non pro communi aliqua definitione, quales e margine nonnunquam in textum irrepserunt, habendum est, denique quod mori Suetonii, tales explicaciones addendi, convenit. Idem cum Oudend. custodit e cod. Memm. edidit pro *custodiit*, quod per totum caput praesenti utitur auctor. Vulg. bene defendit Walther. Obs. p. 19. quod c. 84. est *exercuit*, c. 85. *composuit*, c. 86. *secutus est*, sequentia a verbis: *ac videtur*, auctor ex autographis resert, quare commode tempore praesenti utitur. Ante oculos enim illa habebat in scribendo. Ita c. 87. „literae ipsius autographae ostentant.“

Quoties a. per notas scribit] v. Caes. 56. Dio 51, 3. ἐπέστελλε δὲ καὶ ἐκείνοις (Agrippae et Maeccenati) καὶ τοῖς ἄλλοις τοῖς πάνυ Φίλοις, ὅπότε τι δέοιτο δι' ἀπορρήτων σφίσι δηλῶσαι, τὸ δεύτερον ἀεὶ στοιχεῖον τοῦ τῷ ὄχματι προσήκουστος ἀντ' ἐκείνου ἀντεγγράφων, ubi v. Fabric. — Postea restitui *pro x*, quod omnes libri habent, temere mutatum a Casaubono in *pro z*. Literas enim *y* et *z* non esse Latinas, et in Graecis solummodo adhibitas vocabulis inde a tempore Augusti, recte monuerunt Graevius et Ouden-dorp., qui a genuina lectione non recesserunt.

Apollodoro] A Strabone 13, 4, 3. inter celebres Pergamenos memoratur Ἀπολλόδωρος ὁ Ἕγιτηρ, ὁ τὰς τέχνας συγγράψας, καὶ τὴν Ἀπολλοδώρειον αἴρεσιν παραγαγάνων. — Μάλιστα δὲ ἔχει τὸν Ἀπολλόδωρον ἡ τοῦ Καισαρος Φιλία τοῦ Σεβαστοῦ, διδάσκαλον τῶν

natu Apolloniam quoque secum ab Urbe juvenis adhuc eduxerat. Deinde eruditione etiam varia repletus est per Arei philosophi, filiorumque ejus Dionysii et Nicanoris, contubernium: non tamen ut aut loqueretur expedite, aut componere aliquid auderet. Nam et, si quid res exigeret, Latine formabat, vertendumque alii dabat. Sed plane poëmatum quoque non imperitus, delectabatur etiam comoedia veteri, et saepe eam exhibuit publicis spectaculis. In evolvendis utriusque linguae auctoribus nihil aequa sectabatur, quam praecepta et exempla publice vel privatim salubria: eaque ad verbum excerpta, aut ad domesticos, aut ad exercituum provinciarumque rectores, aut ad urbis magistratus plerumque mittebat, prout quique monitione indigerent. Etiam libros totos et Senatui recitavit, et populo notos per

λόγου γενέμενον, ut ibidem pergit, consentiente *Quinctil.* 5, 1, 27. ubi: „Praecipue tamen in se converterunt studia Apollodorus Pergamenus, qui praeceptor Apolloniae Caesaris Augusti fuit; et Theodorus Gadareus sequ.“ Studiis vacasse Augustum juvenem Apolloniae, legimus c. 8.

per Arei philos. — contubernium] Hanc corruptissimi antea loci, quam Salmasius dedit, emendationem reddidi post Gronovium, Oudend., Wolfium. Varias lectiones, quae nullum sere sensum praebent, vide apud Burn. et Oudendorpium. Ille ita edidit: *Deinde et. er. var. repletus, Sphaeri, Arei phil., filiorumque ej. Dion. et Nic. contub. init.* Sed Sphaeri nomen et ipsum ex emendatione demum in textum venit, init a multis MSS. omittitur. De *Areo philosopho* v. Fabric. ad *Dion.* 51, 16. ubi pepercisse dicitur Augustus Alexandrinis ob decum Serapin, Alexandrum conditorem, et Ἀρεῖν τὸν πολίτην, ϕιλοσοφοῦντι τα ναὶ συνιόντι εἰ ἔχειτο. cf. *Plutarch.* Anton. 80. — *Sphaerum*, qui prorsus huc non pertinet, memorat *Dio* 48, 55. Σφαιραὶ δὲ Καῖσαρ παῖδες, οὓς τα ναὶ ἐξελέφερον αὐτοῦ γενέμενον, ἡμισσίᾳ ἔθαψε, ubi Iabr. a Sphaero Eorysthenite, philosopho Stoico, quem *Cic.* *Tuscul.* 4, 24. laudat, hunc differre, post Torrentium ad l. 1. docet.

si quid res exigeret] *Dio* 51, 16. ναὶ τὸν γε λόγου, δι' οὗ συνέγενε σοφίαν (Alexandrinū), ἀλληγορική, ὅπως συνώσια αὐτοῦ, εἴπε, quam orationem ab Ario s. Areo Graece redditam videri, monuit ibi Fabric.

edictum saepè fecit: ut orationes Q. Metelli *de prole augenda*, et Rutilii *de modo aedificiorum*: quo magis persuaderet, utramque rem non a se primo animadversam, sed antiquis jam tunc curae fuisse. Ingenia seculi sui omnibus modis sovit. Recitantes et benigne et patienter audivit: nec tantum carmina et historias, sed et orationes et dialogos. Componi tamen aliquid de se, nisi et serio, et a praestantissimis, offendebatur; admonebatque Praetores, ne patarentur nomen suum commissionibus obsoleti. [90] Circa religiones talem accepimus. Tonitrua et fulgura paulo infirmius expavescebat; ut semper et ubique pellem vituli marini circumferret pro remedio,

Q. Metelli] Macedonicum intelligendum esse, Censorem primum ex plebe factum cum Q. Pompejo, (a. 623.) patet e *Liv.* Epit. 59. „Q. Metellus Censor censuit, ut omnes cogerentur dare uxores liberorum creandorum causa. exstat oratio ejus, quam Augustus Caesar, quum de maritandis ordinibus ageret, velut in haec tempora scriptam, in Senatu recitavit.“ *Gell.* 1, 6. ubi Metelli orationem de ducendis uxoribus commemorat, *Nundicium* dicit (Censorem a. 652.) vel ex errore, vel quia idem argumentum sermone tractavit. Sequuntur cum Torrent. ad c. 34., Casaubon. ad h. l. et Fabric. ad *Dion.* 56, 6. Sed vide Duker. ad *Liv.* 1. c. et Oudend. ad h. l. Eundem *Fergusoni* errorem Hist. Rom. 6, 3. corrigit doctissimus interpres p. 376.

Rutilii] Intelligendus videtur P. Rutilius Rufus, de quo v. Clav. Ciceron. Fortasse oratione modum praescripsit, ultra quem aedicare non licet. Curae hanc rem Augusto fuisse, narrat *Strabo* 5, 3, 7. ἐπεμελήθη μὲν οὖν ὁ Σεβαστὸς Καίσαρ τῶν τοιούτων ἐλαττωμάτων τῆς πόλεως, πρὸς μὲν τὰς ἐμπρήστεις συντάξῃς στρατιωτικὸν ἐν τῶν ἀτελευθέρων τῷ βοηθῆσον· προς δὲ τὰς συρπτώσεις τὰ ἔψη τῶν καινῶν οἰκοδομημάτων παθελών, καὶ κωλύσας ἔχαιρεν πεδῶν ὁ τὸ πρὸς τὰς ὁδοῖς τὰς δημοσίας.

commissionibus] i. e. oratorum poetarumve certaminibus, in Theatro vel Amphitheatro habitis, unde eorum cura ad Praetoris, qui ludis praecebat, munus pertinebat.

pellem vituli marini] *Plin.* 2, 55. (56.) „ex iis, quae terra dignuntur, lauri fruticem non icit (fulmen), nec unquam quinque altius pedibus descendit in terram. Ideo pavidi altiores specus tutissimos putant, aut tabernacula e pelliōbus bellaurum, quas vitulos appellant; quoniam hoc solum animal ex marinis noui per-

atque ad omnem majoris tempestatis suspicionem in abditum et concameratum locum se recipere; consternatus olim per nocturnum iter transcursu fulgoris, ut praediximus. [91] Somnia neque sua, neque aliena de se, negligebat. Philippensi acie, quamvis statuisse non egredi tabernaculo propter viciundinem, egressus est tamen amici somnio monitus: cessitque res prospere, quando captis castris lectica ejus, quasi ibi cubans remansisset, concursu hostium confossa atque lacerata est. Ipse per omne ver plurima, et formidolosissima, et vana, et irrita videbat: reliquo tempore rariora, et minus vana. Quum dedicata in Capitolio aedem Tonanti Jovi assidue irequentaret, somniavit, queri Capitolinum Jovem,

cutiat; sicut nec e volucribus aquilam, quae ob hoc armigera hujus teli singitur. “

transcursu fulgoris] v. c. 29. Pro *praediximus* al. e *glossemate supra diximus*, nisi utrumque additum est.

Philippensi acie — monitus] Vell. 2, 70., ipse Caesar, etiamsi infirmissimus valetudine erat, obibat munia ducis, oratus etiam ab Artorio medico, ne in castris remaneret, manifesta denuntiatione quietis territo. “ Plutarch. Anton. 22. ὡς αὐτὸς ἐν τοῖς ὑπομνήμασι γέγραφε, τῶν Φίλων τῶν δύνατος, ἀνεχώρησε πρὸ τῆς μάχης, et Brut. 41. Καίσαρ μὲν, ὡς αὐτὸς ἐν τοῖς ὑπομνήμασι ἰστορεῖ, τῶν Φίλων τινός, Ἀρτεμίσιου Μάρκου, καὶ ὕπουν ἰδέντος ἐψιν πελεύσασαν ἐντίηνται Καίσαρα, καὶ μετελθεῖν ἐν τῷ χάρακος, οὐδετές μικρὸν ὑπενομισθεῖς, ἔσοντες τε τεθνάναι. τὸ γὰρ φρεγίον πεντὸν ἀνοντίοις καὶ ὑσσοῖς βάλλοντες διῆλασαν. cf. Appian. 4, 110. Dio 47, 42. ὁ δὲ Ιατρὸς ὁ συνῶν τῷ Καίσαρι ἐνόμισεν εἰ τὴν Ἀδηλὸν προστάσειν, ἐπὶ τε τῆς σκηνῆς αὐτέν, καίτοι καὶ τότε ἔτι κακῶς ἀρρεστοῦντα, ἐξαγαγεῖν, καὶ ἐς τὴν παράταξιν κατατίησαι. Οὐδὲ οὐπέρ καὶ ἐσώθη κ. τ. λ. cf. Flor. 4, 7, 9. Valer. M. 1, 7, 1. Lactant. Inst. 2, 7, 22. Tertullian. de anima c. 46. N. l. alii medici pro amici. Utrumque verum, ut patet e locis citatis. Amici tamen praeferendum, quod Plutarchus habet τῶν Φίλων τινός utique loco, et medici substitutum videtur e senioribus scriptoribus. Eadem confusio erat Caes. c. 4.

per omne ver — videbat] Causam medicorum filii quaerant in eo, quod c. 81. „initio veris praecordiorum injuratione tentabatur.“ Valetudinis diversam conditionem diversa somnia gignere, quis non est expertus?

cultores sibi abduci: seque respondisse, Tonantem pro janitore ei appositum: ideoque mox tintinnabulis fastigium aedis redimiit, quod ea fere januis dependebant. Ex nocturno visu etiam stipem quotannis die certo emendicabat a populo, cavam manum asses porrigentibus praebens. [92] Auspicio et omina quaedam pro certissimis observabat. Si mane sibi calceus perperam, ac sinister pro dextero inducetur, ut dirum: si, terra marive ingrediente se longinquam profectionem, forte rorasset, ut laetum, maturique et prosperi redditus. Sed et ostentis praeципue movebatur. Enatam inter juncturas lapidum ante domum suam palmam in compluvium Deorum